Verwaltungsgerichtshof

Vorsitzender: lic.iur. Andreas Batliner

Im Jahr 2007 fielen 212 neue Beschwerdefille an, so viel wie noch nie. Die hohe Anzahl ist jedoch relativ, da gegen eine
einzige Verfiigung der FMA 108 verschiedene Beschwerden eingereicht wurden.

Unter dem Vorsitzenden des Verwaltungsgerichtshofes wurden folgende Beschwerdefille behandelt:

VBI-Akt

2000/161

VGH-Akt

2003/133

2005/49
2005/99
2005/102
2005/103

2006/17
2006/24
2006/37
2006/42

2006/47
2006/51
2006/54
2006/55
2006/56
2006/57
2006/58
2006/59
2006/60
2007/1

2007/2

2007/3

2007/4

2007/5

2007/6

2007/7

2007/8

2007/9

2007/10
2007/11
2007/12
2007/13
2007/14
2007/15
2007/16
2007/17
2007/18
2007/19
2007/20
2007/21
2007/22
2007/24
2007/25
2007/26
2007727
2007/28

Beschwerdesache

Zonenplan Triesenberg

Beschwerdesache

Wildschadenverhiitung

Parteikosten

Verkehrssignalisation

Zonenplan Triesenberg
grundverkehrsbehordliche Genehmigung

Asyl

Baugesuch

Ergénzungsleistungen
grundverkehrsbehordliche Genehmigung

Bewilligung fiir Privatgymnasium
Entlassung aus Dienstverhiltnis
Baubewilligung

Verletzung des Rundfunkgesetzes
Anwaltshonorar
Aufenthaltsbewilligung
Baubewilligung
grundverkehrsbehordliche Genehmigung
Bewilligung fiir Abfallentsorgungsanlage
Aufenthaltsbewilligung
Bewilligung fiir Wanderweg
Mehrwertsteuer

Baubewilligung

Ausbau einer Strasse
Familiennachzug

Bewilligung zur Arbeitsvermittlung
Sozialhilfe

Wiederaufnahme eines Verfahrens
Aufenthaltsbewilligung

Amtshilfe gem. BankG

Eingriff in Natur und Landschaft
Ablehnungsantrag VBK-Richter
Wiederaufnahme eines Verfahrens
Stiftungsaufsicht

Anwaltshonorar
Aufsichtsbeschwerde

Entzug Gewerbebewilligung
Bausperre

Unterhaltsvorschiisse

Vermogens- und Erwerbssteuer
Uberbauungsplan

Baubewilligung

Entzug Fahrzeugausweis
Aufenthaltsbewilligung
Arbeitslosenentschiadigung
Parteikosten

Entscheidung/Verfahrensstand

06.06.2001:
10.03.2004:

Verfahren unterbrochen
5 von 6 Beschwerden verworfen

Entscheidung/Verfahrensstand

25.02.2004:
18.09.2007:
26.10.2007:
15.02.2007:
15.02.2007:

06.04.2006

29.03.2007

Beschwerde abgewiesen

StGH hebt VGH-Urteil auf

Beschwerde verworfen

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen

: Beschwerde abgewiesen
17.09.2007:
03.07.2007:
19.04.2007:
19.04.2007:
25.01.2007:
04.12.2007:
29.03.2007:
29.03.2007:
09.03.2007:
25.01.2007:
15.02.2007:
08.03.2007:
08.03.2007:
08.03.2007:
19.07.2007:
08.03.2007:
19.04.2007:
: Beschwerde abgewiesen

StGH hebt VGH-Urteil auf

Beschwerde stattgegeben

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen

StGH hebt VGH-Urteil auf

Beschwerde z.T. stattgegeben, z.T. abgewiesen
Beschwerde stattgegeben

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde iW abgewiesen

Beschwerde stattgegeben

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde z.T. stattgegeben, z.T. abgewiesen
Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
Beschwerde abgewiesen

Beschwerde stattgegeben, Weisung an Regierung erteilt

Verfahren sistiert

29.03.2007:
31.05.2007:
29.03.2007:
31.05.2007:
: Antréige zuriickgewiesen
31.05.2007:
08.03.2007:
19.04.2007:
29.03.2007:
31.05.2007:

31.05.2007

03.07.2007

03.07.2007

Beschwerde zuriickgewiesen
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen

Beschwerde iW abgewiesen

Beschwerde zuriickgewiesen

Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
Antrag z.T. zuriickgewiesen, z.T. zuriickverwiesen
Antrige zuriickgewiesen

: Beschwerde zuriickgewiesen
19.04.2007:
31.05.2007:
19.04.2007:
31.05.2007:
23.08.2007:
: Beschwerde abgewiesen
03.07.2007:
03.07.2007:
03.07.2007:
03.07.2007:
03.07.2007:
23.08.2007:

Beschwerde abgewiesen, Weisung an Regierung erteilt
Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde iW abgewiesen

Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
Beschwerde abgewiesen

Beschwerde zuriickgewiesen

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen



2007/29
2007/30
2007/31
2007/32
2007/33
2007/35
2007/36
2007/37
2007/38
2007/39
2007/40
2007/41
2007/42
2007/43
2007/44
2007/45
2007/46
2007/47
2007/48
2007/49
2007/50
2007/51
2007/52
2007/53
2007/54
2007/55
2007/56
2007/57
2007/58
2007/59
2007/61
2007/62
2007/63
2007/64
2007/66
2007/67
2007/68
2007/69-85
2007/86
2007/87
2007/88
2007/89
2007/90
2007/91
2007/92
2007/93
2007/94
2007/95
2007/96
2007/97
2007/99
2007/100
2007/101
2007/102-209
2007/210
2007/211
2007/212

Die folgenden Beschwerdefille wurden wegen Ausstandes des Vorsitzenden an die Stellvertretende Vorsitzende des VGH

Aufenthaltsbewilligung
Landesbiirgerrecht
Familiennachzug

Amtshilfe gem. MG
Arbeitslosenunterstiitzung
offentliche Auftragsvergabe
Mietbeihilfe

Mietbeihilfe

Verfahrenshilfe

Auftragsvergabe
Umweltvertriglichkeitspriifung
Umweltvertriglichkeitspriifung
Hundehalterbewilligung
Forderbeitrag Erwachsenenbildung
Baubewilligung
grundverkehrsbehordliche Genehmigung
Amtshilfe gem. MG
Uberbauungsplan

Amtshilfe gem. MG
grundverkehrsbehordliche Genehmigung
grundverkehrsbehordliche Genehmigung
grundverkehrsbehordliche Genehmigung
Verfahrenshilfe
Hundehaltebewilligung
Amtsbestitigung Stiftung
Fiihrerausweisentzug
Wasserrechtskonzession
Umzonierung

Baubewilligung

Entzug Gewerbebewilligung
Arbeitslosentaggeld
Hundehalterbewilligung
Insolvenzentschidigung
Ausbildungsbeihilfe

fristlose Entlassung aus Dienstverhiltnis
Insolvenzentschiddigung
Erwerbssteuer

Amtshilfe gem. MG

Ausbau einer Strasse
Offentlichkeitsregistersache
Aufsichtsbeschwerde
Ergénzungsleistungen
Ergénzungsleistungen
Offentlichkeitsregistersache
Aufenthaltsbewilligung
Aufenthaltsbewilligung
Aufsichtsbeschwerde

Stipendien

Asyl

Aufsichtsbeschwerde
Familiennachzug

Baubewilligung

Baubewilligung

Amtshilfe gem. MG
Fiithrerausweisentzug
Aufenthaltsbewilligung

Steuern

zur Behandlung weitergeleitet:

VGH-AKkt

1997/65

2000/11

Beschwerdesache

Zulassung zur Treuhdnderpriifung

Bewilligung Telekommunikationsdienst

03.07.2007:
03.07.2007:
11.09.2007:
31.05.2007:
23.08.2007:

19.07.2007

Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen

: Beschwerde iW abgewiesen
11.09.2007:
23.08.2007:

Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen

noch nicht behandelt

17.07.2007:

Beschwerde verworfen

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

11.09.2007:
23.08.2007:
23.08.2007:
23.08.2007:
11.09.2007:
: Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
23.08.2007:
02.10.2007:
23.08.2007:
02.10.2007:
13.11.2007:
: Beschwerde abgewiesen
13.11.2007:
02.10.2007:
26.01.2007:
26.10.2007:

02.10.2007

11.09.2007

Normenkontrollantrag an StGH

Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde abgewiesen
Beschwerde stattgegeben
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen

Beschwerde z.T. stattgegeben

Beschwerde abgewiesen

Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen

Sachverhaltsabkldrungen im Gange

26.10.2007:

Beschwerde abgewiesen

noch nicht behandelt

14.12.2007:
13.11.2007:
13.11.2007:
14.12.2007:
: Beschwerde abgewiesen
14.12.2007:
14.12.2007:
14.12.2007:

13.11.2007

Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
miindliche Verhandlung

Beschwerde stattgegeben
Beschwerde abgewiesen
Beschwerde stattgegeben

noch nicht behandelt

13.11.2007:

Beschwerde abgewiesen

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

14.12.2007:
14.12.2007:

Beschwerde abgewiesen
Beschwerde abgewiesen

Sachverhaltsabkldrungen im Gange
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

13.11.2007:

Beschwerde abgewiesen

noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt
noch nicht behandelt

Entscheidung/Verfahrensstand

19.11.2007:

28.11.2007:

Beschwerde verworfen

Beschwerde verworfen



VGH-AKkt

2005/108

2005/109
2005/110

2006/20

2006/27
2006/46
2006/49
2007/23
2007/34
2007/60
2007/65

Beschwerdesache

Konzession fiir Betrieb der Gesundheits-
pflege

Konzession fiir Betrieb der Gesundheits-
pflege
Baubewilligung

Strafvollzug

Baubewilligung

Baubewilligung
Disziplinarmassnahme im Stratvollzug
Rechtsanwaltspriifung

Aberkennung Staatsbiirgerschaft
Aberkennung Staatsbiirgerschaft
Baubewilligung

Entscheidung/Verfahrensstand

04.05.2006: Normenkontrollantrag an StGH
25.06.2007: Urteil StGH

13.11.2007: Beschwerde stattgegeben
02.10.2007: Beschwerde stattgegeben

04.05.2006: Beschwerde abgewiesen

05.11.2007: StGH hebt VGH-Urteil auf

21.12.2006: Beschwerde z.T. abgewiesen, z.T. zuriickgewiesen
03.07.2007: StGH hebt VGH-Urteil auf

Sachverhaltsabkldrungen im Gange

Verfahren sistiert

25.01.2007: Beschwerde abgewiesen

08.03.2007: Beschwerde abgewiesen

19.07.2007: Beschwerde abgewiesen

19.07.2007: Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
14.12.2007: Beschwerde stattgegeben, Verfahren zuriickverwiesen
12.11.2007: Beschwerde verworfen

Die folgenden Beschwerdefille wurden wegen Ausstandes sowohl des Vorsitzenden als auch der Stellvertretenden Vorsit-
zenden an einen ad-hoc-Vorsitzenden zur Behandlung weitergeleitet:

2006/43
2007/98

Verletzung von Standesrichtlinien
Mehrwertsteuer

15.02.2007: Beschwerde abgewiesen
noch nicht behandelt

Gemiss Art. 96 Abs. 4 LVG werden Beschwerden verworfen, wenn der Beschwerdefiihrer deren Riicknahme erklirt hat.



